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Kære Foreningsmedlemmer, aktive frivillige og bestyrelsesmedlemmer. 

Kære Thurinere. 

Velkommen til vores fjerde generalforsamling i foreningen Bergmannhus. 

Tusind tak for opbakningen i et år, hvor foreningens aktiviteter stadig har 

handlet om at skabe opbakning til vores ide og bestræbelser på at skabe 

vores kulturhus, Bergmannhus. 

En særlig tak til foreningens bestyrelsesmedlemmer, der igen i år har ydet en 

stor indsats og til de frivillige, der har stillet op til hjælp med de praktiske 

opgaver, der har været i løbet af året. 

Det har været et fantastisk år med mange minderige stunder, og et år, hvor 

vores kulturhus endelig blev virkelighed. Vi har ventet længe på, at det skulle 

lykkedes, nogen med skepsis, andre med fortrøstning og håb, og nu er det 

sket! 

Den 12.august 2016 blev dørene slået op og med ”dronningebesøg”, 

champagne og kransekager blev åbningen fejret af hundredevis af thurinere 

og mennesker fra nær og fjern. Der kom også flere politikere og en enkelt 

viceborgmester forbi. Det blev en fantastisk og minderig dag. 

Men jeg vil ikke undlade at fortælle, hvilken indsats og arbejde, der lå forud 

for denne dag. For det er næsten vigtigere end selve fejringen af dagen. Det 

handler nemlig om fælles indsats og samarbejde på frivillig basis i en grad, så 

jeg har været både forbløffet og til tider rørt over de mennesker, der har gået 

ind for projektet og stadig stiller op. 

Jeg vil nu berette om årets forløb i korte træk. 

Allerede den 1. april var folkebiblioteket flyttet over på Thurø skole og der 

blev afholdt en åbningsreception på skolen. Dette gav os anledning til, med 

beredvillighed fra bibliotekets side, at gå i gang inden døre på Bergmannhus 

med den oprydning og renovering, der lå foran os. I midten af april måned 

modtog vi brev om at overtagelsen af Bergmannhus ville finde sted d.1.juni 

2016. 

D. 1.juni overtog vi nøglerne fra kommunen og kunne indtage stedet.   

I den følgende tid blev der arbejdet på højtryk med at istandsætte huset inden 

døre. Der blev arbejdet i hold af frivillige, der dukkede op efter indkaldelse   



via mails og mund til mund aftaler og på facebook. Der blev planlagt 

arbejdsdage og lavet lister over dagenes opgaver, som blev krydset af 

undervejs. Der blev gjort grundigt rent, renset vægge, døre og lister af. Der 

blev slebet og malet. Der var en god stemning og følelsen af at arbejde om 

en fælles sag undervejs. Vi, der deltog ved, at det ikke skete over en nat, der 

blev lagt meget arbejde i at få det indvendige gjort klar. 

Vi skaffede interiør ad forskellige veje. Bl.a. blev cafe ´-møblerne skaffet fra 

en nedlagt restaurant i Svendborg og de andre møbler fra en beværtning, der 

aldrig blev etableret. Held i uheld for os. 

Vi blev begavet med et billard bord af en lokal sponsor, og det er vi naturligvis 

meget glade og benovede over. 

Der skulle også etableres køkken og elinstallationerne skulle ændres. 

Pensionerede og etablerede fagfolk arbejdede sammen. 

Vi har gjort det til lov, at alt arbejde om muligt udføres af lokale håndværkere, 

og at alt der kan købes lokalt f.eks. hos Spar og Thurø Bageren, bliver købt 

der. Således ønsker vi at holde liv i samfundet på Thurø. 

Lokale kunstnere blev kontaktet mhp. udsmykning af vægge og en form for 

galleri i huset, der forhåbentlig vil udvikle sig de kommende år. Flere kendte 

Thurø kunstnere stillede op med malerier, som vi har nydt glæde af i den 

forløbne tid. Vi håber, at det kan føre til at flere kunstnere melder sig, og at de 

nuværende kunstnere vil skifte ud i ny og næ, så der bliver en levende 

udstilling. 

To kunstnere har bidraget med kunst til vores folkeaktie, og vi regner med at 

det bliver en tradition, at vi hvert år vil udkomme med en ny aktie dekoreret af 

lokale kunstnere. Den nye aktie er i øvrigt til salg i aften. 

Der var foreninger på Thurø, der stod klar til at rykke ind ved sæsonstart, og 

derfor var vi nødt til at sætte en deadline for åbningen d. 12.august, og det 

var på sin vis godt, fordi det betød, at der var en deadline for vores 

istandsættelse. 

Og vi blev også næsten færdige. Faktisk var det eneste, der manglede, de 

fine blå vinduer, som alle nok ved, blev sat i i slutningen af august måned 

finansieret af et tilskud fra Svendborg Kommunes Pulje til Lokale Initiativer. 



Kulturhuset er nu taget i brug, og der har allerede været flere kulturelle 

arrangementer. Der har været hyggelige søndagsarrangementer med kaffe 

og hjemmebag, hvor folk har dumpet ind til snak og spil og andre aktiviteter.  

Der har været foredrag af forfatterinden Nanna Grønbech om hendes 

børnebog ”Magda på dragernes planet” og hendes arbejde med en 

voksenroman. Der har været etforedrag af Inga-Britt Olsen om forfatterinden 

Karin Michaelis og et foredrag af John Christensen om hans trekking tur til 

Nepal.  

Gymnasieklasser fra Svendborg har besøgt huset, som en del af et tema med 

forfatterinden Karin Michaelis som emne. 

Der har været julestue, med boder med kunsthåndværk og salg af gløgg og 

æbleskiver, som vi håber kan blive til en tradition. 

Huset anvendes på ugentlig basis af to spilleklubber, en billardklub hver 

fjortende dag og om onsdagen indtager en lokal legestue huset om 

formiddagen. 

Huset har nu været udlånt til medlemmer af foreningen flere gange. Dette er 

muligt, hvis man har medlemskab og under særlige vilkår. Bestyrelsen tager 

stilling til hver ansøgning om at låne huset. Indtil nu har vi kun modtaget 

positive tilbagemeldinger, og der har været passet godt på huset ved 

udlånene. 

Rengøringen varetages af en gruppe frivillige, og dette er selvsagt en 

fantastisk indsats, som værdsættes overordentlig meget. Ligesom indsatsen, 

der gøres af græsslåningsholdet, når græsset gror. Husk at der er altid plads 

til flere, der ønsker at deltage i det frivillige arbejde omkring huset. I kan 

melde Jer i aften, hvis i har lyst til at være med. 

Vi har i slutningen af 2016, oplevet den store glæde, at vi modtog en positiv 

tilkendegivelse om endonation fra A.P. Møller og Hustru Chastine Mc Kinney 

Møllers Fondtil almene Formaal til etablering af kulturhus på Thurø på 1 

million kr. Det opleves som en blåstempling af vores projekt og betyder rigtig 

meget, når vi tænker på, at huset nu vil kunne bringes i en god stand for 

generationer mange år frem. 

 Vores plan er, at vi i løbet af det næste år, vil renovere og istandsætte husets 

ydre rammer på en skånsom vis og tilbage til husets oprindelige udseende. 

Det betyder, at husets facade bliver hvid, og at træværk og murværk 

restaureres. 



Til slut skal lyde en særlig tak til vore sponsorer. Vi er meget taknemmelige 

for de penge, der ydes til projektet. Vores muligheder for forbedringer af 

huset og kulturelle aktiviteter er afhængig af disse midler. Ligesom Jeres 

medlemskab, køb af folkeaktier og deltagelse i husets aktiviteter bidrager til, 

at driften af huset kan betales, således at vi kan bibeholde vores råderet over 

huset de næste 25 år. 

En stor tak til Claus Bastrup for musikken. 

Og endnu engang tak til vore frivillige, som er uundværlige. Til bestyrelsens 

brave folk, som har knoklet og givet deres ypperste for, at vores drøm om et 

kulturhus kunne blive realiseret. Mange mange tak for indsatsen. 

Lone Holm Jacobsen 

Formand for Foreningen Bergmannhus. 

 

 

 

 


